

Roll. No. :

GEEC-01

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[Fundamentals of Economics Part-I

अर्थशास्त्र के मूलतत्व भाग – एक]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEEC-01/5

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

$$2 \times 26 = 52$$

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the Characteristics and criticisms of the definition related to Wantlessness in economics. Explain the differences between the definitions of Prof. J. K. Mehta and Prof. Robbins.

अर्थशास्त्र की आवश्यकता विहीनता संबंधी परिभाषा की विशेषताएं एवं आलोचनाएं लिखिए। प्रो. जे. के. मेहता और प्रो. रॉबिन्स की परिभाषाओं के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Write the meaning, merits and demerits of Inductive Method of economic study.

आर्थिक अध्ययन की आगमनात्मक विधि का अर्थ, गुण एवं दोष लिखिए।

3. What is an economy? Explain the basic problems of an economy.

एक अर्थव्यवस्था क्या होती है? एक अर्थव्यवस्था की आधारभूत समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the theoretical and practical importance of economics and also write its limitations.

अर्थशास्त्र के सैद्धान्तिक एवं व्यावहारिक महत्व को समझाइये तथा इसकी सीमाएँ भी लिखिये।

5. Write the meaning, characteristics and classification of Wants. Also explain the elements affecting classification of Wants.

आवश्यकता का अर्थ, विशेषताएँ एवं वर्गीकरण लिखिए। आवश्यकता के वर्गीकरण को प्रभावित करने वाले तत्वों की भी व्याख्या कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 12 = 48

GEEC-01/5

(3)

[P.T.O.]

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Write the characteristics and criticisms the Welfare related definition of economics.**

अर्थशास्त्र की कल्याण संबंधी परिभाषा की विशेषताएँ एवं आलोचनाएँ लिखिए।

- 2. Write a short note on Subject matter of Economics.**

अर्थशास्त्र की विषय-सामग्री पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 3. What do you understand by Nominal science?**

वास्तविक विज्ञान से आप क्या समझते हैं?

- 4. How many divisions are there in Economics?**

अर्थशास्त्र में कितने प्रभाग होते हैं?

- 5. Write the merits of deductive method.**

निगमनात्मक विधि के गुण लिखिए।

- 6. What do you understand by Consumer's Sovereignty.**

उपभोक्ता की सार्वभौमिकता से आप क्या समझते हैं?

7. Discuss the factors that determine the standard of living.

जीवन स्तर को निर्धारित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।

8. Explain the factors affecting classification of Market.

बाजार के वर्गीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
